


УДК 821.161.1(476)-1
ББК 84(4Беи=Рус)-5

Н 50

Немцев, В. С.
Любовь возвысится в страданьях: сб. стихов / В. С. Немцев. — Минск : 

Церковь Пробуждение, 2023. — 96 с.

ISBN 978-985-6184-67-6.

Сто стихов сборника воспевают красоту любви и указывают на важность сохранения 
этой добродетели в трудные времена жизни.

Духовно-просветительное издание

УДК 821.161.1(476)-1
ББК 84(4Беи=Рус)-5

Немцев Виктор Силивеевич
Любовь возвысится в страданьях
Сборник стихов

Редактор В.С. Немцев
Корректор Н.В. Чайковская
Технический редактор В.В. Пилипчук
Фото обложки А.С. Винников

Подписано в печать 14.03.2023. Формат 60х90 1/16. Бумага офсетная. Гарнитура Century Schoolbook. 
Печать офсетная. Усл. печ. л. 6. Уч.-изд. л. 4. Тираж 1000 экз. Заказ № 2008.

Религиозная община евангельских христиан баптистов «Церковь Пробуждение».
Свидетельство о государственной регистрации издателя печатных изданий
за № 1/286 от 10.04.2014. 
220137, г. Минск, ул. Таежная, 72а.

Полиграфическое исполнение:
Общество с ограниченной ответственностью “НАВИТЕХ”, типография “ГРАДИЕНТ”.
Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, распространителя печатных изданий
№2/194 от 23.02.2017 г. Республика Беларусь, 220024, г. Минск, ул. Бабушкина, 6А, комн. 204.

ISBN 978-985-6184-67-6 © Немцев В.С., 2023

Н 50



3

Содержание

Любовь возвысится в страданьях ................................... 7
Постоянство любви .......................................................... 8
Утренняя молитва........................................................... 9
Посещайте друзей ........................................................... 10
Я на судьбу роптать не смею ......................................... 11
Воспоминания .................................................................. 12
Видит Бог ........................................................................ 13
Битва сердца ................................................................... 14
Молчание и многословие ................................................ 16
Позиция ............................................................................ 16
За столом с любимой ...................................................... 17
Рождественское напоминание ...................................... 18
Путь к падению ............................................................... 19
Дарите любовь сегодня ................................................... 20
Мудрость и глупость ...................................................... 21
Вера и знание ................................................................... 22
Вера и дела ....................................................................... 22
Вера и любовь ................................................................... 23
Невидимая нить .............................................................. 23
Верное хождение .............................................................. 24
Чтобы дать нам жизнь ................................................. 24
Особая наука .................................................................... 25
Победоносная любовь ....................................................... 25
Благословляю ................................................................... 26
Преходящее и вечное ........................................................ 27
Смогу ли я? ....................................................................... 28
Что пользы человеку? ..................................................... 29
Чудо благовестия ............................................................ 30
Плененные сердца ............................................................ 30



4

q% !›=…,

Путь сомнений ................................................................ 32
Яд самовозвышения ......................................................... 32
Смысл жизни ................................................................... 33
Жить Божьим ................................................................. 34
За кем и куда идти .......................................................... 35
Готовься ко встрече с Богом ......................................... 36
Будущее и прошлое .......................................................... 38
Маловерие не имеет успеха ............................................ 38
Опасность неполной правды .......................................... 38
Победить себя .................................................................. 39
Истинное богатство ...................................................... 39
Ты не потерян .................................................................. 40
Нам много дивного дано.................................................. 41
Два рода людей ................................................................. 42
Нам не даны билеты в рай ............................................. 43
Услышит ли мир? ........................................................... 43
Метания души ................................................................. 44
Возвращение домой ......................................................... 45
Переход к ранней осени ................................................... 46
Осень наступает ............................................................. 47
Зимняя зарисовка ............................................................ 48
Женственность ............................................................... 48
Смирение и кротость женщин ..................................... 49
Мудрость женщины ........................................................ 49
Оптимизм женщины ..................................................... 50
Молодость женщин ......................................................... 51
Материнство .................................................................. 52
Верность женщины ........................................................ 53
Цветок из рая .................................................................. 54
Чистота души ................................................................. 55
Братья мои дорогие ........................................................ 56



5

q% !›=…,

Сыновья дочерей ............................................................... 57
Сестре Раисе на 70-летие .............................................. 58
Учителям воскресной школы ........................................ 59
На 40-летие ...................................................................... 60
Дивный подарок ............................................................... 60
Скромный подарок .......................................................... 61
Сохранить красоту любви............................................. 61
Внуку на 13-летие ........................................................... 62
На праздник дочери ......................................................... 62
Свадебное пожелание ...................................................... 63
Достигайте любви ......................................................... 63
Чистое сердце ................................................................... 64
Христианка во всем ........................................................ 65
Подаренная жемчужина ................................................ 66
Не дрогнет ........................................................................ 66
Славный воин Христа .................................................... 67
Спеши раздавать доброту ............................................. 68
Сила в кротости ............................................................. 69
Имя и жизнь .................................................................... 70
Материнское сердце ........................................................ 71
Пожелание невесте-жене ............................................... 72
Христианская боль ......................................................... 72
За все придется дать ответ ......................................... 73
Победа над искушениями ............................................... 74
Безумная война ................................................................ 75
Страшная быль ............................................................... 76
Надежда ............................................................................ 77
Последнее земное ............................................................. 78
Спеши исправить сердце ................................................ 79
Язык — краса души ......................................................... 80
Бешеный век ..................................................................... 80



6

Плата за безразличие .................................................... 81
Жив Господь ...................................................................... 82
Ужас равнодушия ............................................................ 84
Время выбора ................................................................... 86
Заботься о душе ............................................................... 87
Последний век .................................................................. 88
Вечность любви ............................................................... 89
Молитва к Царю Небес .................................................. 90
Не ожесточить сердец .................................................... 92

Алфавитный указатель .............................................. 93



7

Ë K%"  "%ƒ"/“,2“  " “2!= =…  .

Любовь возвысится в страданьях
И все страданья исцелит,
Она — с бессмертием свиданье,
Повсюду дух ее разлит.

Любовь все раны перевяжет,
Даст силы все перетерпеть,
Утешит слабых, сильным скажет:
«Спешите немощных согреть!»

Она одета в милосердье,
И все в смирении несет,
Являет силу и усердье,
От зла поверивших спасет.

Научит зла не делать ближним,
И боль не причинять другим,
Научит знаниям некнижным
И вечным истинам благим.

Идет мир грешный к увяданью,
Христос с любовью к нам грядет.
Любовь возвысится в страданьях
И в вечность верных приведет.

19.12.2022



8

Ï%“2% …“2"% K",

Христос вчера, сегодня и вовеки
Все Тот же совершенный и благой:
Его любовь чиста, как в горах реки,
Он — Царь царей, Который стал Слугой.

Его любовь — бездонна, бесконечна,
Чиста, как солнце, вера у Христа,
Его терпенье к людям безупречно,
Сияет вечным светом доброта.

Он видит сердце каждого и знает
Все наши мысли, цели и шаги,
Душа в смиренье Господу — родная,
Прощает Он всем страждущим долги.

Нам не объять Христова совершенства,
За нас Себя отдал Он на алтарь.
Мы можем только в трепетном блаженстве
Принять всей верой: Он — наш Бог и Царь. 

Несут нам блага все черты Господни,
Его любовь превыше высоты,
Он любит вечно, завтра и сегодня,
И в этом суть небесной красоты.

23.12.2022



9

Ó2! ……   % ,2"=

Вновь к Тебе взываю утром ранним,
Мой Господь, Даятель дивных благ.
Прихожу смиренно с покаяньем,
Пред Тобой я немощен и наг.

За родных прошу, за всех живущих,
Нас любовью к вере прилепи,
Отче наш, святой и всемогущий,
Всех с небес иссопом окропи.

Дай царям твое благоволенье,
Всем богатым щедрость подари,
Удали у слабых все сомненья,
Тех, кто ищет, правдой озари.

Укрепи и силы дай страдальцам,
Дай смиренье гордым и глухим,
Кров пошли бездомным и скитальцам,
Ниспошли дух истины всем злым.

Дай для грешных жажду покаянья,
А святым дай силы и огня.
Пусть Твое духовное даянье
Не оставит в нищенстве меня.

23.08.2022



10

Ï%“ ?=L2  !3ƒ L

Мы ходим так редко к друзьям, как в музей,
Живя в вихре дел по привычному списку,
И времени нет посетить нам друзей,
Сердечных, любимых и сердцу так близких.

Готовы жалеть о потерянных днях, 
У гроба лишь вспомнив, как раньше творили.
Картины о прошлом в прощальных огнях
Напомнят, как мало любви им дарили.

Несем мы так много пустого в сей час,
Борьба с суетой — наше тяжкое бремя.
Неужто нет сил и стремленья у нас
Дарить для друзей драгоценное время?!

Так хочется праздника всем для души,
Так хочется искренних слов и вниманья!
Так бросим же все и к друзьям поспешим,
И там окунемся в тепло пониманья!

15.11. 2022



11

ß …= “3 K3 !%C2=2  …  “

Я на судьбу роптать не смею,
В объятьях Господа живу,
Я с Ним во сне и наяву,
И, видя неба синеву,
О том мечтаю, что имею.

Хоть жить становится сложнее,
Вокруг безбожье, ложь и зло,
Но с Духом Божьим мне светло,
В Нем — чудной вечности залог.
Я на судьбу роптать не смею.

Осознаю я все полнее:
С Тобой не буду в тупике.
Ты — Бог вблизи и вдалеке,
Всегда хранишь в Своей руке.
Я на судьбу роптать не смею.

Одну надежду в сердце грею:
Пройти достойно жизни путь,
С пути Христова не свернуть,
И к Богу в вечности прильнуть.
Я на судьбу роптать не смею.

Мой путь — все то, что я сумею,
На нем лишь милостью дышу,
Свой крест в смирении ношу
И в сердце верою пишу:
«Я на судьбу роптать не смею».

24.02.2022



12

Â%“C% ,…=…, 

Ты себя не обманешь и Бога,
Все шаги отзовутся в судьбе,
И поступки так ясно и строго
Все напомнят когда-то тебе.

Пролетят журавлиною стаей
Годы прошлые в синюю даль,
В них, как в бликах осенних, узнаешь
Всех, с кем радость делил и печаль.

Затрепещет душа о прошедшем,
Много судеб коснулось тебя,
Память сердца, в глубины забредши,
Всех укроет в молитве, любя.

По любви только жить не обидно,
Хоть она и не всем по плечу.
К ней стремлюсь, чтобы не было стыдно,
Чистым быть я пред Богом хочу.

23.06.2022



13

Â, ,2 a%

Кто-то уходит, а кто-то приходит,
Церковь же милостью Божьей стоит, 
Кто-то свое, кто-то Божье находит,
Кто-то угас, кто-то верой горит.

Что же ты ищешь, душа, в церкви Божьей,
Хочешь лишь брать или хочешь давать?
Хочешь смиряться, к себе быть все строже
Или других недостатки вскрывать?

Всех Бог собрал нас в семейство святое,
Чтобы любили, учились любить,
Правило дал Он для всех золотое:
Ложь не способна дух правды убить.
 
Жизнь по желаньям своим вся пустая,
Жить для Христа и для ближних — вот суть.
Любящий Бога семью не оставит,
Воля Господня — вот истинный путь.

Если обида тебя посетила,
Через гордыню закралась беда,
Бегство от правды не даст тебе силы,
Ты от себя не уйдешь никуда.

Верность храни, о душа дорогая,
Бог созидающим мир преподаст,
Бог не бывает вовек поругаем,
Видит Он сердце, по сердцу воздаст.

15.08.2022



14

Á,2"= “ ! =

Весь выбор людей через сердце проходит,
И если в нем Каина зависть сидит,
Тогда появляется тяга в народе
Не сердце исправить, а брата убить.

Лукавое сердце в бегах от страданья
Способно коварные сети рядить,
И в нем похоть плоти рождает желанье,
Себя оправдать, а других осудить.

Бог Тот же сегодня, во веки нетленный,
И Слово Его — нашей жизни приказ,
А Лота жена оглянулась в мир пленный,
И в столп соляной превратилась тотчас.

Дай, Боже, хранить красоту благородства,
Ведь зло окружает везде каждый час,
Соблазн есть отдать за комфорт первородство,
Отдать вечный мир за удобство сейчас.



15

И если не ценим страданья Христовы,
И если не ценим Его благодать,
Тогда мы Спасителя будем готовы
За тридцать монет, как Иуда, предать.

Но если сердца наши в Божием храме,
И если мы движемся силой иной,
Наш Бог ведь не чрево, живем мы не в сраме
И мыслить должны не о жизни земной.

Стремление к святости силу умножит,
Все ценности Божьи чисты без прикрас,
Мы вышли из мира по милости Божьей,
Но надо, чтоб мир грешный вышел из нас.

16.10.2022



16

Ì% =…,  , …% %“ %",

Как важно слово чистое, свое,
Чтоб ближний в слове не был поругаем,
Когда молчат и сокол, и орел,
Болтают вдоволь всюду попугаи.

13.12.2022

Ï%ƒ, , 

Если нет, что посеять,
Будь уж лучше безгласен,
Кто согласен со всеми,
С ним никто не согласен.

13.12.2022



17

Ç= “2% %  “ K, %L

Благодарю, что ты всегда со мной.
С твоей любовью, искренней заботой
Теплее стал холодный шар земной,
И ближе стали дальние высоты.

Когда ты рядом сердцу так легко,
Сидим за чашкой чая, солнце светит,
Заполнил душу сладостный покой,
И мы вдвоем, как в сказочном сюжете.

Поглажу нежно руки я твои
И прикоснусь к морщинкам, словно к тайне,
С тобой увижу годы все свои:
Друг другу Бог послал нас не случайно.

Твои слова — на сердце мне елей,
Уходят вдаль тревоги и волненья.
О, Боже мой, Твою любовь излей,
Храни ее, прими мое моленье.

24.11.2022



18

Ð%› “2" …“*%  …=C% ,…=…,

Вновь Рождество в сердца блаженством постучало,
Наполнив радостью Божественных чудес, 
Умчались чувства в Вифлеемское начало,
В тот славный шаг Христа Спасителя с небес.

Тревоги мира, смерть невинных, зло, и войны
Хотят забрать всю радость жизни в мрачный плен.
Но силы Бог дает, чтоб был мой дух спокойным,
Ведь милость Божия — до тысячных колен.

Мы не одни здесь на земле и в этом мире,
Эммануил явил бессмертья Божью нить.
Не может зло никак попрать Господню силу,
Свет Вифлеема тьма не может заслонить.

Пришел Спаситель в мир беспомощным Младенцем,
Чтоб помощь дать смиренным людям для побед,
Он перенес страданья все и боли сердца,
Чтоб чистых сердцем оградить от вечных бед.



19

Мы прикоснемся в мыслях к дивным тайнам Бога:
С небес спустился Он, чтоб грешный мир поднять,
Он приготовил нам небесные чертоги,
Чтоб в славной вечности поверивших обнять.

Чем можем мы воздать хвалу Младенцу, Богу,
Для нас пришедшему на муки и на смерть,
Тому, Кто зло и грех навек осудит строго,
Воздвигнет правды неколеблемую твердь?

Что дать Тому, Кто держит мир в Своей деснице,
Своей любовью обнимая весь эфир? —
Дари для ближних каждый миг любви частицу,
Чтоб стал хоть чуточку теплей холодный мир.

06.12.2022

Ï32  * C= …,

Одни мечтанья дорогие
Порой великое крадут,
И намерения благие
Без дел к падению ведут.

10.12.2022



20

Ä=!,2  K%"  “ % … 

Как Божья истина чудесна и проста:
Откройте души для добра и пониманья,
Дарите ближним своим нежное вниманье, 
Ведь жизнь без этого бесцельна и пуста!

Любить сегодня — вот великая нужда,
Мечтать о завтрашних свершеньях — кража века,
Самообман и безразличье человека,
Нам для любви дано «сегодня» навсегда.

Плывем по жизни, только радость — за бортом,
В благих мечтаниях «сегодня» убегает.
Любовь — жемчужина вселенной дорогая,
А мы считаем, что блеснет она потом.

Давайте будем дорожить тем днем, что есть,
Ценить всех ближних, принимать как дар от Бога.
Любви сегодня не бывает людям много,
А вот забот никто не сможет перечесть.

Живем и верим мы сегодня, не «потом»,
Нам милость с неба изливается сегодня.
Заполним ценностью текущий день Господний,
Чтоб наше будущее было со Христом.

10.12. 2022



21

Ì3 !%“2  , 3C%“2

Уста глупцов, как меч тяжелый, уязвляют,
Язык его стремится в ссору и раздор,
А слово мудрых благодатью исцеляет,
Дарует мир и гасит пыл ненужных ссор.

Гнездится гнев в сердцах глупцов и раздраженье,
Нет намеренья слушать благостный совет,
А мудрый ищет благодати умноженья,
Своим смиреньем излучает нежный свет.

Глупец греховные берет себе примеры,
И в примитивности вперед идет, как в бой,
Разумный сердцем ищет знания и веру,
И Богом хвалится всегда, а не собой.

Обидчив глупый и к скандалам часто склонен,
Обилье слов испепеляет всех дотла,
А мудрый сдержан, тих, всегда немногословен,
Не рвется в драку, удаляется от зла.

Судить людей глупцу — для сердца наслажденье,
Он забывает, кто ему простил долги,
Разумный гасит клевету и осужденье
И покрывает кротко слабости других.

Всегда так было, будет так и есть сегодня:
Пред Богом мудрость мира — зло для всех веков.
Начало мудрости есть чистый страх Господний,
Вершиной мудрости является любовь.

15.12.2022



22

Â != , ƒ…=…,

Знание есть мудрость нам земная,
Вера открывает в небо двери,
Верю я не потому, что знаю, 
Знаю, потому что твердо верю.

12.12.2022

Â != , =

Гробницу жизни ленью сам не высекай,
Безделье в вере — дьявола касанье,
Свершеньем в Божьи истины вникай
Твори добро, чтоб понимать Писанье.

12.12.2022



23

Â != , K%"

Вера — это действие без слов,
Вера лишь на Бога уповает,
Вера одевается в любовь,
Без любви и веры не бывает.

12.12.2022

Í ", , =  …,2

Любовь — невидимая с небом жизни нить,
Она несет всю красоту и смысл творенья,
Добро и свет, и Божий мир, и вдохновенье,
Пусть все уйдет, но не уйдет любовь в забвенье.
О, дай нам сил, Всевышний, с небом связь хранить!

21.12.2022



24

Â !…%  .%› …,

Чтоб нам блаженство веры Божией вкусить
И видеть чаще добродетелей рожденье,
Благодарить нам надо больше, чем просить, —
Вот путь для роста и для славного хожденья.

15.12.2022

×2%K/ =2  …=  ›,ƒ…

Оставив славную Обитель,
Раскрыв блаженства паруса
И эру света на часах,
На смерть сошел с небес Спаситель,
Чтоб дать нам жизнь на небесах.

25.12.2022



25

Î“%K=  …=3*=
Нас учит жизни часто явные враги,
Терпеть нас учат, миловать, смиряться,
С другими быть в любви, не притворяться,
Прощать всем ближним прегрешенья и долги.

В смиренье примем все, как с Божией руки,
Хоть часто гнев на них в душе пылает,
Но Бог для блага их нам посылает,
Чтоб кто не стал никак «учителем» таким.

16.12.2022

Ï%K %…%“…=  K%"

Весь мир лежит в кровавых ранах
От бездуховности и зла,
Стенает совесть от изъянов,
Вся сожжена она дотла.

Добро и зло в смертельной драке,
И тьма трубит последний зов,
И в этом суматошном мраке
Победный гимн поет любовь.

17.12.2022



26

Á = %“ %"  

Благословляю всех заблудших,
Чтоб им найти на небо путь,
Чтоб по дороге не уснуть
И быть в общенье среди лучших.

Благословляю всех, кто злится
Моим успехам завсегда,
Вас не любить — моя беда,
Мне Бог велит любить, молиться.

Я всех врагов благословляю,
В моей душе к ним злобы нет,
Желаю всем облечься в свет,
Достичь всем истины и рая.

17.12.2022



27

Ï! .%  ?  , " …%

Все проходит: и радость, и горе,
Неудача, паденье, успех,
Вдохновенные возгласы, взоры
Плач проходит, кончается смех.

Изменяются горы и реки,
И планета меняет лицо,
Изменяется дух человеков
Всех смиренных и всех гордецов.

Неизменна лишь Божья обитель,
Избавляет она от тревог,
Неизменен наш Царь и Спаситель,
Неизменен в любви Своей Бог.

18.12.2022



28

Ñ % 3 ,  ?

Когда-нибудь смогу ли я
Любовью Божьей так зажечься,
Чтоб стала целью бытия
Краса любви, чтоб ей увлечься?

Смогу ли я врагам дарить
Свою любовь и так смириться,
Чтоб злым в ответ благотворить,
За обижающих — молиться?

Смогу ль того, кто зло несет,
Благословлять, когда клянет он,
И верить, что Господь спасет,
Всех, кто покаялся, от гнета?

Смогу ль обидчиков простить
И не стремиться к наказанью,
И зло на сердце не носить,
Жить, не имея притязанья?

Я в мыслях радостных лечу,
Но только действие поможет.
Всего я этого хочу,
О, дай мне сил, великий Боже!

19.12.2022



29

×2% C% ƒ/ %" *3?

Что пользы человеку, если даже
Весь мир сумеет он приобрести,
Но он при роковой такой продаже
Навечно душу губит на пути?

И если так опасна безрассудность
Весь мир иметь, а душу потерять,
То как печальна истинная скудость,
За тьму грехов навечно умирать!

Навечно канут ценности пустые,
И в ад пойдут, кто тленным дорожил.
Придет Господь и Ангелы святые,
И возликуют те, кто вечным жил.

17.10.2022



30

×3 % K = %" “2, 

Как важно нести Весть Благую и слушать
О том, что Христос, искупив нас, воскрес!
Хорош, кто настроил для истины уши,
Но чуден, кто дарит целительно душам
Бальзам животворный для жизни с небес.

17.10.2022

Ï … ……/  “ ! =

Как запутаны наши дороги,
Как изранены наши сердца!
Зло господствует в тех, кто без Бога,
Кто не знает трагедий конца.

Если каждый мнит центром Вселенной,
Если есть только гордое «я»,
И отравлено злом поколенье,
То печален конец бытия.

В смертной лжи пребывают без света,
Все ломают безбожьем своим,
И не ищут для жизни ответы,
Все без Бога позволено им.



31

Убивают, насилуют, грабят,
Их сердца, словно камень в груди.
И не мыслят, что жизни корабль их
Страшный суд Божий ждет впереди.

О, как страшен конец жизни грешной!
Божий суд снимет с глаз пелену,
Бог отправит в ад вечный, кромешный
Для мучения в вечном плену.

Все предстанет, что делали прежде,
Там — лишь стон, сожаленье, беда,
Нет любви там, нет света, надежды,
Есть мученье и зло навсегда.

Всех спасет только вера живая,
Лишь Христос дарит радость и свет.
Верь и в правде живи, уповая
На Него — Он на все даст ответ.

15.11.2022



32

Ï32  “% … …,L

Как жалки все те человеческие мненья,
Которые сегодняшним живут!
Без веры в Бога, веры в вечность — путь сомненья,
Без веры все дороги в ад зовут.

19.11.2022

ß  “= %"%ƒ"/ …, 

Наркотик самовозвышенья —
Смертельный яд для всех идей,
Источник войн и разрушенья,
И зло для стран и для людей.

Мы все пред Богом согрешили,
Но Он нам шлет Свой мир с небес,
Когда прийти к Нему решили,
Когда гордыни след исчез.

Но те, кто шествуют в тумане,
Покрыли злом души сосуд,
Погибнут все в слепом обмане,
Их всех постигнет Божий суд.

30.04.2022



33

Ñ /“  ›,ƒ…,

Жизнь есть обман при отсутствии цели,
Цель все земное должна пережить.
Если суть жизни познать захотели,
Тем, что лишь вечно, должны дорожить.

Тленное все, словно пар, улетает,
Только бессмертны наш дух и душа.
Истина жизни тверда и простая:
Жизнь дал нам Бог, чтоб любовью дышать.

Смысл этой жизни тогда мы познаем,
Если поверим, что он — от Творца,
Если поверим, что участь земная
Скоро прервется, но жизнь — без конца.

Если по самым тернистым дорогам
Веру в Христа без потерь пронесем.
Цель — единение вечное с Богом,
Средство — любовь, отдающая все.

22.08.2022



34

Æ,2  a%› ,

Осилит идущий дорогу,
Но важно куда он идет,
От Бога идет или к Богу,
Что ищет и что он найдет.

Избрать цель всей жизни нам надо
Не в самом конце на пути,
Любовь отдавать — вот награда
И путь, чтоб блаженство найти.

В потоке всех дней быстротечных
Нам важен конечный итог:
Великое то лишь, что вечно,
А вечен один только Бог.

Без Бога путь жизни напрасен,
Бог нас для любви сотворил.
Смысл жизни так прост и прекрасен:
Жить с Тем, Кто ее подарил.

12.12.2022



35

Ç= *  , *3 = , 2,

За кем-то другим нам идти иль за Богом,
За светом идти иль пойти в темноте?
Безумие храбростью видится многим,
Но надо ли нам доверять пустоте?

Искать удовольствий, свободы, покоя,
Себя проявлять, чтобы славу иметь,
Но Бог Вседержитель могучей рукою
Нам жизнь остановит, и встретит нас смерть.

Пусть деньги, веселье и все развлеченья
Текут как река, но всему есть предел.
Без Бога вся жизнь — это ад без мученья,
Мучения — будущий вечный удел.

Сомкнутся мечтанья над бездною грозно,
И люди без Бога поймут навсегда,
Что жизнь изменить невозможно и поздно,
Вовеки веков будет длиться беда.

Без Бога мы — сироты, бедные дети,
Без Бога душа к разрушенью идет,
Без Бога проклятье грядет по планете,
Жестокость и холод, насилье и гнет.

Давайте направим стремления к Богу,
Лишь Он даст всем людям надежный ответ,
Лишь Он всех обнимет на трудных дорогах
И явит сквозь тьму негасимый Свой свет.

12.12.2022



36

Ã%2%" “  *% "“2!  “ a% %

Когда придет Господь и любящий, и грозный,
Восплачут все в бессильном стоне племена,
Спадет неверья и гордыни пелена,
Воскликнет в совести прозренье: «Слишком поздно!»

Лишь веры путь всегда надежен и не зыбок,
Грядет Спаситель, для безбожников — Судья.
Смотри, куда сейчас плывет твоя ладья?
В суде святой Господь не делает ошибок.

Господь придет, чтоб осудить неверье строго,
Всех, кто спасенье Сына Божьего попрал,
Всех, кто себя своим неверьем обокрал.
Как страшно быть в руках разгневанного Бога!

На землю грешную пришел для нас Спаситель,
Себя унизил, вместо нас пошел на крест,
И жизнь отдал, чтоб, каждый верил и воскрес.
Теперь грядет в небесной славе Вседержитель.

Он смертью спас тебя, и нет пути другого,
И если это не затронуло тебя,
Ты не желаешь жить во свете, всех любя,
Что драгоценнее ты можешь ждать от Бога?!



37

О, горе тем, кто не имеет веры Божьей!
Да будет вера наша твердой, как гранит,
Господь лишь любящих и верных сохранит,
А все нечестие навеки уничтожит.

Своим Бог силы даст пребыть в святом завете,
Совсем немного нам осталось претерпеть
И славу Господу в страданиях воспеть,
Своей любовью на Его любовь ответить.

Все сердцем чистые в безмерном ликованье
В телах нетленных вознесутся в облака,
Чтоб быть навеки в Его любящих руках
И быть блаженными в Его обетованьях. 

Но не войдет в то Царство Божье смерть и горе,
Не будет там неправды, плача и ночей,
Отрет Сам Бог Своей рукой слезу с очей,
И будет радость у детей сиять во взоре.

Когда придет Господь и любящий, и грозный,
Уже не будет шанса что-то изменить.
Спеши колени пред Спасителем склонить,
Поверь сегодня, чтоб не слышать в страхе: «Поздно!»

13.12.2022



38

Á3 3?  , C!% %

Вся история — наука не слепая,
Важно только, чтобы голос нам не лгал,
Наше будущее быстро наступает,
Ну а мы еще от прошлого в долгах.

13.12.2022

Ì= %" !,  …  , 2 3“C .=

Он говорил о Боге и стеснялся
Быть искренним, горячим и примерным
И словно пред неверьем преклонялся…
Ну кто ж поверит вере маловерных?

15.12.2022

ÎC=“…%“2  … C% …%L C!=" /

Весь мир окутал заблуждения туман,
От тонкой лжи в душе становится тревожно.
Не так опасен для людей прямой обман,
Опасна правда, тайно смешанная с ложью.

26.12.2022



39

Ï%K ,2  “ K 

Труднее всего нам себя победить,
Бороться с собою всегда очень сложно.
Как трудно греховную плоть уводить
Подальше от действий слепых и ничтожных!

Один есть лишь путь для победы себя,
Распять все греховное Божией силой,
Жить верой святой, чтобы ближних любя,
Душа благодатью Христа оросилась.

Отвергни себя и Христа возвеличь,
И крест свой возьми, побеждая в терпенье,
Иди за Христом, чтоб блаженства достичь,
Чтоб сердцем услышать победное пенье.

16.12.2022

È“2,……%  K% =2“2"%

Искать богатства тленного, земного —
Кто это ищет, жизни смысл не познает,
Богат не тот, к кому приходит много,
А тот, кто богатеет только в Бога,
Богат лишь тот, кто с чистым сердцем отдает.

16.12.2022



40

Ò/ …  C%2 ! …

Я слышал, как Бога ругают,
Чтоб к лучшему жизнь повернуть.
Опомнись, душа дорогая,
Сама избираешь ты путь.

Не думай, что беды случайны,
Что просто тебе не везло,
Ты сам избираешь не тайно
Добро совершать или зло.

Я видел, как трудно в дороге
Тому, кто без Бога в пути.
Бог ждет всех в небесных чертогах,
Спешите к Нему подойти.

Я знаю, обманутых много,
Но коль ты способен дышать,
То ты не потерян у Бога.
Склонись в покаянье, душа!

27.12.2022



41

Í=  …% % ,"…% % =…%

Так много дивного дано!
Грустить, смеяться, восхищаться,
Домой с работы возвращаться,
И видеть свет, когда темно.

Так много дивного дано!
Услышать детский крик восторга,
И в покаянье грех исторгнуть —
Все это Богом вручено.

Так много дивного дано!
Вся красота небес во взоре,
Цветы, сады, леса и горы,
Творенье радости полно.

Так много дивного дано!
Мы рождены по воле Бога,
Хоть нас на свете очень много,
Но каждый — дивное звено.

Так много дивного дано!
Любить, надеяться и верить,
Свою судьбу Христу доверить,
Прощать, как нам всем прощено.

Так много дивного дано!
Что можно большее отдать нам?!
Ведь силой Божьей благодати
Открыто вечности окно.

17.12. 2022



42

Ä"= !% = L

На земле средь людей есть два рода:
Род, способных любить, и род зла,
Род смиренных из всяких народов
И род гордых с душой без светла.

Первый род на призыв благодати
Может истину сердцем согреть,
Род второй будет в жизни гадать все:
Как бы выгоду больше иметь.

Первый род хочет правдой питаться,
С чистой совестью искренне жить,
Род второй не желает расстаться
Со грехом, чтоб добром дорожить.

Всех живущих от края до края
Бог любовью силен изменить.
Ты вовеки веков избираешь
С каким родом себя съединить.

19.12.2022



43

Í=  …  =…/ K, 2/ " !=L

Нам не даны билеты в рай,
Не мы откроем в Царство двери,
Мы можем верить иль не верить,
Но только Бог сердца измерит,
Всем сердцем Бога избирай.

19.12.2022

Ó“ / ,2 , ,!?

Увидит ли мир в войнах знак предпоследний,
Услышит ли мир зов Господний к сердцам?
Лишь верой рождается Божий наследник,
Лишь верой достигнет высот заповедных,
Где радости светлой не будет конца.

17.12.2022



44

Ì 2=…,  3 ,

Душа, как птица в узкой клетке,
Ничто покоя не дает,
То к Богу сделает отметку,
То шаг назад, то шаг вперед.

Но нет ни радости, ни счастья,
И стала к плену привыкать,
Внутри царит одно ненастье,
Бесцельность стала увлекать.

Без цели все в душе так пусто,
О, кто изгнал бы пустоту?
В метаньях ей тесно и грустно,
Ничто не лечит сироту.

Изгнать тоску души возможно
Лишь вечной целью неземной.
Души сомненья — зов ничтожный,
Тверд Божий зов: «Иди за Мной!»

Пойди на зов и не скитайся!
Чтоб суть познать, а не гадать,
Шагни вперед, Христу отдайся,
Навек Он дарит благодать.

19.12.2022



45

Â%ƒ"!=? …,  % %L

Блеснуло приветствием озеро,
Спокойствием дышит вода,
Берез молчаливый симпозиум
Встречает с участьем всегда.

Родные места незабвенные
Роднее, чем старше года.
Я — дома, и сердце блаженное,
Не надо спешить никуда!

04.09.2022



46

Ï ! .%  * !=…… L %“ …,

Упал на воду в речке тихо желтый лист —
Посланник первый осени чудесной.
На поле — отдых, лес молчит и воздух чист,
Все тише трели птичьи, смолкли песни.

Во мне все чувства несказанные живут,
И небо мне становится все ближе.
За даль небес все устремления зовут,
Я верю, там красоты все увижу.

Душой я этим дивным чувствам предаюсь,
Творца за перемены прославляя.
Сжимает сердце мне трепещущая грусть,
Таинственную будущность являя.

05.08.2022



47

Î“ …  …=“23C= 2

Ветер стелет листву золотую
На усталую землю красой,
Утром, нежно прощаясь с росой,
Улетает туман в высь святую.

Паутинки на солнце сверкают,
Обнимая собой каждый лист,
Воздух в небе божественно чист,
Тишь реки за собой увлекает.

Лето кротко идет к убыванью,
Тишиною струятся поля,
От сует отдыхает земля,
Добрых ждет перемен с упованьем.

19.09.2022



48

Ç, …   ƒ=!,“%"*=

Вот зима холодами стучится,
И душа ищет в мыслях тепла,
Словно вдаль вдохновенье умчится,
Будто жалость тебя обняла.

За окошком метель виртуозно
Пляшет танец за каждым углом.
Как приятно войти в день морозный
В свой уютный и тепленький дом!

19.12.2022

Æ …“2" ……%“2

Есть Божий знак для женщин всех времен —
Быть немощнейшим, крохотным сосудом,
Быть чутким, вдохновенным, добрым чудом, 
Чтоб мир любовью был навек скреплен.

И пусть пройдет тысячелетий бег,
Но нежность, мягкость, слабость и сердечность —
Они в душе людей рождают вечность,
Храня небесную красу в судьбе.

С времен Едема и до наших дней
Несет нам силу женственности тайна,
Она дана для женщин не случайно,
Но чтобы рай был отраженьем в ней.

21.02.2022



49

Ñ ,! …,  , *!%2%“2  › …?,…

В сердце женщин смиренье и кротость —
Вот небесные нити и песни любви.
В этих песнях звучат только дивные ноты,
А в поступках видны неземные высоты,
На которых Господь райский мир оживит.

21.02.2022

Ì3 !%“2  › …?,…/

Мудрость женщины — дар драгоценный
И жемчужина в красках души.
Он дается как миг откровенья
Тем, кто Божьего ищет в тиши.

Мудрость выше всех действий науки,
Ею можно сердца отворить,
Ею с неба простер Бог вам руки,
Чтоб во всем созидать и творить.

22.02.2022



50

ÎC2, ,ƒ  › …?,…/

Устают лишь от ропота люди,
От надежды никто не устал.
Вера даст вдохновенье средь буден,
Радость в малом — душе пьедестал.

Оптимизм — сила жизни и сладость,
Вера в доброе — сердца венец.
Для того, кто с Христом, будет радость,
Будет добрый и славный конец.

22.02.2022



51

Ì% % %“2  › …?,…

Блажен, кто красотой души не старый,
Для женщин возраст — свежесть чувств и новых дней.
Господь дает девицам всем в подарок
Блаженство грез, чтоб краски жизни дать полней.

Бутончики когда-то расцветают,
Цветы прекрасны, если чист и светел лик,
И молодость цветущая, простая
Дана, чтоб в ней найти живительный родник.

Ищите то, что в жизни не стареет,
Ищите то, что будет с возрастом цвести,
Ищите то, что души всех согреет,
Ищите то, что можно в вечность принести.

Красу души года никак не губят,
Над красотой души не властен всякий торг.
Вы молоды, пока вас нежно любят,
Красивы вы, пока у вас живет восторг.

22.02.2022



52

Ì=2 !,…“2"%

Дар от Бога вам дан как награда:
Быть похожим на Бога чуть-чуть:
Жизнь дарить и растить свои чада,
И направить к блаженству их путь.

Этот дар дал Господь, не взирая,
Что отпала жена, но Творец
Благодатью вознес снова к раю,
Материнство ей дал как венец.

Материнство даров всех дороже,
Как ответственны эти пути!
Дети — это наследие Божье,
Их нам надо к Творцу привести.

22.02.2022



53

Â !…%“2  › …?,…/

Верность церкви, Христу, верность мужу,
Верность детям, друзьям всем своим,
Верность вере в страданьях послужит
И любви пропоет славный гимн.

Верность женщины — путь вдохновенья,
Она рядом, когда все вдали,
Не оставит тебя на мгновенье
И готова беду разделить.

Верность женщины — сердцу опора,
Дорожи ей и вечным живи
Не для споров и гордого слова,
А для вечной, блаженной любви.

22.02.2022



54

Ö" 2%* ,ƒ != 
Моей единственной

Каждый нежный земной цветок —
Это лучик из Божьего рая,
Это — вечной красы росток,
На который с восторгом взирают.

Ты — цветок мой по жизни всей,
Самый чуткий, родной и любимый,
Песня жизни звучит в красе,
Доброту источая незримо.

Немощнейший живой сосуд,
Изливаешь поток вдохновений,
Все советы твои несут
Драгоценную радость мгновений.

Восхищенья твои, как свет,
Твое пламя любви не сгорает,
Ты — на трудности кроткий ответ,
Потому что ты — эхо рая.

Для любви не наступит конец,
Свет дари, ни на что не взирая.
Пусть откроет тебе наш Творец
Вход в соцветья блаженного рая.

22.04.2022



55

×,“2%2= 3 ,
Татьяне Филанович

Душа, как чистая лазурь,
Сияет людям нежным светом,
В любви на все несет ответы
И не боится грозных бурь.

Как много дивного хранит
Господь в чудесном сем созданье!
Цветок в безбрежном мирозданье,
Который всем добром звонит.

Во всякий час земных тревог
Она молитвы возносила,
В смиренье кроется вся сила,
Ее хранит всесильный Бог.

В ней каждый день сияет вновь
Свет жизни искренний и ясный
Есть в этом образе прекрасном
Надежда, вера и любовь.

20.08.2022



56

Á!=2   %, %!% ,
Вадиму Пилипчуку и Андрею Агеенко

Братья мои дорогие,
Верные правде всегда,
Вы у нее часовые,
Радость вокруг иль беда.

Братья мои дорогие,
Божьей любовью полны,
Вся ваша жизнь — литургия
Сердцем для вечной страны.

Братья мои дорогие,
С вами светло и легко,
Вас не заменят другие,
Связь пролегла глубоко.

Братья мои дорогие,
Духом родные во всем,
Все устремленья благие
Богу в плодах принесем.

Братья мои дорогие,
Пусть приведет вас Христос,
В мир, где души ностальгия
Сменится Царством без слез.

28.08.2022



57

Ñ/…%"   % ! L
Внуку Дамирчику

Сыновья сыновей, сыновья дочерей,
Это слава отцов, пусть она будет чистой.
Я спешу ко внучку заглянуть поскорей,
Чтоб обнять его взглядом с любовью лучистой.

Дорогой мой внучок, в сердце мир ты творишь,
Все поступки твои для меня — умиленье,
Слышу пенье в душе, когда ты говоришь,
Я на встречу несу теплый миг удивленья.

И в морозные дни мне с тобой горячо,
Ты — мне запах лугов и дыхание хлеба.
Пусть хранит тебя Бог, дорогой мой внучок,
Ты — и солнышко мне, ты — и звездочка с неба.

13.02.2022



58

Ñ “2!  p=,“  …= 70- 2,

Она никогда не роптала
На жизнь, на судьбу, на года,
Ходила пред Богом, молчала,
И прочь уходила беда.

Но счастье свое в жизни этой
Всегда находила она,
Светила родным ярким светом
И все отдавала сполна.

Господня любовь воскресила
Для жизни блаженной в Христе.
В ней есть благодатная сила, 
И зрелость в своей красоте.

08.02.2022



59

Ó ,2   "%“*! “…%L *% /

Красота живых цветочков-деток
С неба не спадет, как чудо света,
Нужно на земле ей быть согретой,
Принять Божьей силы эстафету.

Научайте истинам Господним,
Научайте каждое мгновенье,
Труд для блага вечного сегодня
Совершайте здесь с благоговеньем.

Научите их, пока послушны,
В их сердца любовью постучитесь,
В этом мире злом и равнодушном
Видеть свет Господний научите.

За блаженство деток эта битва,
Чтоб не сбиться им на бездорожье.
Помогите жизнью и молитвой,
Ибо таковых есть Царство Божье.

08.02.2022



60

Í= 40- 2,
Елене Каливод

Верность Богу, верность церкви,
Верность ближним и друзьям —
Тот блажен, кто в жизни жертвен,
Сердцем искренен и прям.

Есть в тебе, сестричка наша,
Верность, искренность в любви, 
Эти качества всех краше,
Ими с Господом живи.

18.03.2022

Ä,"…/L C% =!%*
Любимой жене с наступлением весны

Твои поступки и желанья,
Как облака в чудесный день,
Как лучик солнца в ликованье,
Закрыть его не может тень.

В твоей душе тепла так много,
Его ты даришь без утрат,
Подарок дивный мне от Бога,
Пусть Он воздаст тебе в сто крат.

08.03.2022



61

Ñ*!% …/L C% =!%*
Юле Черепановой

Земных богатств я не имею,
Но что имею, то дарю:
Закаты, небо и зарю,
«Сестра по сердцу», -— говорю…
Пусть эти строки сердце греют.

08.03.2022

Ñ%.!=…,2  *!=“%23 K",
Качко Валерию

Роптать и плакать не имеем права,
Господь вручил нам души — ценность неба.
Люби людей, питай их Божьим хлебом,
К другим у Бога красоту любви востребуй,
В любви воздай Творцу достойно славу.

13.03.2022



62

Â…3*3 …= 13- 2,

Внучок для нас — от Бога утешенье,
Надежды лучик, радость средь тревог,
И сила жить в суровых искушеньях,
Для чистых дел и мыслей возвышенье.
Любовь к нему в душе и помышленьях.
Храни его во всех путях, мой Бог.

31.03.2022

Í= C!=ƒ …,* % !,
Дочери Наташе 

Дни рожденья мне напомнят, что в судьбе
Люди есть тебе родные, дорогие.
Трепет сердца у меня, как в литургию,
Оставляю все дела свои другие,
И за дочь стою я в искренней мольбе.

Я прошу в смиренье сердца у Творца:
«Сохрани ее для Царства, святый Боже,
Ты начало дал, и Ты Один лишь сможешь
Дать то вечное, что всех богатств дороже,
Дать блаженство быть с Тобою без конца».

01.04.2022



63

Ñ"= K…%  C%› =…,
Алесе и Станиславу Зайцевым

Красотою весеннего сада
Ваши души в семье пусть цветут,
Благодать будет вашей отрадой,
Если в Боге ваш выверен путь.

Даже трудности все и печали
Принесут вам блаженство в пути,
Надо только, чтоб вы отвечали
Достиженьем любви на пути.

28.05.2022

Ä%“2, =L2  K",
Егору и Даше Ханько

Достигайте любви, достигайте,
Если даже земля задрожит,
С ней в объятьях по жизни шагайте,
Божьим светом людей зажигайте
И бессмертье любви постигайте,
Чтоб и в трудностях счастливо жить.

Достигайте любви и держите
Этот Божий нектар каждый миг,
Чтобы видел в вас свет каждый житель,
Умножайте любовь, с ней дружите,
С нежным сердцем друг другу служите,
Чтоб влюбленными Бог вас достиг.

09.07.2022



64

×,“2%  “ !
Голубцовой Юлии

Чистое сердце — Едема звучанье,
Мыслей поступков и слов красота,
Искренность чувств и святое мечтанье,
Мир и покой, когда совесть чиста.

Чистое сердце — смотреть лишь на Божье,
Правду искать и ее совершать,
Быть с каждым днем лишь к себе только строже,
Волю Господню во всем вопрошать.

Чистое сердце — учитель Господний,
Бога способно вместить навсегда,
К свету ведет и вчера, и сегодня,
Чистого Слова живая вода.

Чистое сердце надежно и верно,
Чистое сердце — на небо стезя.
Это сокровище стоит безмерно — 
Жизнь Сына Божья, измерить нельзя.

13.06.2022



65

Õ!,“2,=…*= "% "“
Татьяне Крушевой-Форостяной в день рождения

И мать, и жена, и певица,
Примерная дочь и подруга.
Она — Божьей Церкви частица
С душой из смиренного круга.

Легко с ней в труде и общенье,
За истину станет стеною
И явит в молитве рожденье
Любви со святой тишиною.

Доверием Господу дышит,
Христовым живет обещаньем,
И волю Спасителя слышит,
Доверившись Богу в молчанье.

Не может в ней жить лицемерье,
И нет в ней закрытой изнанки,
В ней есть простота и доверье.
Во всем и для всех — христианка.

20.08.2022



66

Ï% =! ……=  › 3›,…=
Ирине Хомин

Свет души ее добрый и ласковый,
Он — неброский, но трогает истиной,
Не прикрыт лицемерными масками
И любовью пленяет всех искренней.

Когда мир, беззаконьем отравленный,
И людским безразличьем остуженный,
В утешенье Спаситель отправил нам
Христианку — от неба жемчужину.

04.09.2022

Í  !% … 2
Колеснику Олегу на 50-летие

Что бы ни случилось, он не дрогнет,
Для него Господь — надежный щит,
Слово Божье для него — гранит,
В испытаньях он не будет согнут.

Вера драгоценная, моленье —
Этим боли сердца угасил,
И не достает порою сил,
Дай ему, Господь, благословенье.

12.10.2022



67

Ñ ="…/L "%,… u!,“2=
На прощанье с Михайловым Борисом

Уходят солдаты Христовы по вере,
За ними уходит эпоха вослед,
Блаженная вечность открыла им двери,
Уходят из мира борьбы и сует.

Он был славный воин и брат нам по духу,
Надежный и верный везде и во всем,
Стихи с его уст — утешенье для слуха, 
О нем только доброе в сердце несем.

Сияла смиреньем душа дорогая,
И сердце стучало ко всем добротой, 
Он верой светился, других зажигая,
Пленяя правдивой своей простотой.

Он Словом Господним питался, как хлебом,
Сомненья сжигая молитвы огнем.
Душа его с Богом ликует на небе,
А здесь, на земле, — светлый образ о нем.

16.09.2022



68

ÑC , !=ƒ ="=2  %K!%23
Андрею Пашуку на 50-летие

Пусть вокруг туман кромешный,
Зависть, распри, гнев и зло,
Улыбнись кому-то нежно,
Добрым словом дай тепло.

Добротой все служат Богу,
Ткань любви струится в ней,
Красота всего простого,
Радость лучших в жизни дней.

Мы настолько Божьи дети,
Сколько в сердце есть добра,
Сколько свет Господний светит
Ярче, чем светил вчера.

Помоги с душою светлой
Слабым бремена поднять,
И в заботе безответной
Ближних всех в беде обнять.

Доброта скромна, сердечна
Но горит ее свеча,
Доброта одна лишь вечна,
Это — сердце Божьих чад.

Доброту, как свет небесный,
Бог рассыпал нам вокруг.
Собирай сей дар чудесный
Всем дари ее, мой друг.

06.10.2022



69

Ñ, = " *!%2%“2,
Василию Яковлеву в день рождения

Быть верным слугою Христа есть блаженство,
Оно все одето в смиренье души,
Смиренным дарует Господь совершенство,
Он кротким на помощь всегда поспешит.

В тиши упования сила вся наша,
А кроткое слово растопит все зло,
И нет на земле поведения краше,
Чем кротости миг, когда в сердце светло.

Терпенье Господне — во всем мирозданье,
Блажен, кто коснется его высоты,
Духовных побед и чудес созиданья,
Как отблеска вечной Его красоты.

Являй Божьи истины ярким примером,
Во тьме этой грешной свети, как звезда.
Любовь для людей не бывает чрезмерной,
Дари ее с кроткою силой всегда.

29.11.2022



70

È   , ›,ƒ…
Любови Юркевич на 50-летие

Красота начинается с верою в Бога,
Красота начинается с чистой души.
С отношения к людям на наших дорогах,
С чистых мыслей, рожденных в блаженной тиши.

Все, что видимо в нас, то всегда скоротечно,
И оно не подвластно стремленьям благим.
То, что в сердце у нас, постоянно и вечно,
Ценно то, что невидимо дарим другим.

Не уйдет лишь любовь в мир глухого забвенья,
Доброта не утратит своей красоты,
Будет людям дарить теплота вдохновенье,
Будь красивой в соцветии этом и ты.

Лишь любовь будет вечной, чудесной, нетленной,
Принадлежность к нетленному верой яви.
Твое имя несет красоту всей Вселенной,
Отражай своей жизнью частичку любви.

05.12.2022



71

Ì=2 !,…“*%  “ !
Инне Зайцевой на 50-летний юбилей

Для детей навсегда дом родной там, где мама,
И пусть взрослыми стали давно все они,
Дом родной для детей навсегда будет храмом,
Где в счастливом единстве промчались все дни.

Материнский очаг весь заполнен заботой,
За детей и за внуков молитвы в пути,
Для детей здесь всегда нараспашку ворота,
На распашку душа, чтоб любовью светить.

Видеть в Боге детей — вот блаженство на свете,
Благодарность за это Христу воздаем.
Материнское сердце все отдано детям,
И всю жизнь она носит их в сердце своем.

Пятьдесят быстрых лет — это благоговейно.
Заблестит седина — время дальше идет.
Все с любовью собрались за стол юбилейный,
Пусть Господь всех по милости в вечность ведет.

18.12.2022



72

Ï%› =…,  … " “2 -› …
Анжелике Мокрушиной

Мечта исполнилась, а дальше — горний свет
Проложит для блаженства вам дорогу.
На все в Господней воле мудрый есть ответ,
Когда семья в единстве служит Богу.

Есть в Божьем плане для тебя закон святой,
Его храни ты в сердце сокровенно:
Послушной будь без всех условий и простой,
Душой будь нежной, сердцем вдохновенной.

19.12.2022

Õ!,“2,=…“*=  K%

Всего труднее бремя боли и потерь,
Когда друзья ушли дорогою другою,
Они открыли в гордом сердце бедам дверь,
И ты теряешь что-то в сердце дорогое.

Трудились вместе, были радости и боль,
Но боль иная, ведь на Бога уповали,
Пред Богом все мы были честными — вот соль,
Единство взглядов лицемерье разорвало.

Когда на сердце поиск Божьего в пути,
Смиренным Бог тогда дает и свет, и силу,
Но стоит только в своеволие уйти,
Как гаснут радостью плененные светила.



73

Мне молвит совесть: «Ты спасай любовью всех,
Но Божьей истины держись, будь к ней причастен».
Чрез боль приходит к нам в страданиях успех,
А сердце будто разрывается на части.

08.08.2022

Ç= "“  C!, 2“  =2  %2" 2

За все придется дать ответ:
И за войну, и за молчанье,
За заблужденья, зло, метанья,
За трусость, подлость, одичанье —
Все вскроет скоро Божий свет.

Ни злом, ни силою ракет
Не строят мирные дороги,
За все ответит каждый строго,
Коль не сейчас, то перед Богом,
За все придется дать ответ.

За все придется дать ответ:
За все безбожье, за жестокость,
За гордость, слезы, за пороки,
Пока мы не прильнем к истокам,
Чтоб в сердце Божий был рассвет.

За все придется дать ответ,
Бог поругаем не бывает.
Блажен, чье сердце уповает
Лишь на Христа, кто Им пылает,
Кто вечной истиной согрет.

12.03.2022



74

Ï%K = …=  ,“*3 …, ,

Все земное — экзамен пред небом,
Испытания душ и сердец,
Подготовка к тому, где я не был,
Где царит наш Небесный Отец.

Все удары судьбы — это благо,
Если Бог в моем сердце живет,
Проходить этой жизни зигзаги
Совершенный Спаситель зовет.

Иногда мне бывает так больно,
Но я знаю, Бог любит меня,
Он заменит смирением вольность,
Свет подаст среди мрачного дня.

Не пошлет испытанья сверх меры,
Силы даст, облегченье пошлет,
Обновит драгоценную веру,
Утешенье с небес изольет.

И когда подступает опасность,
Слово Божье прольет вечный свет,
Оно даст путь к победе и ясность,
«Так написано!» —  верный ответ.

10.09.2022



75

Á ƒ3 …=  "%L…=

Детский плач, кровь и слезы, страдания, ужас,
Ледяная статистика страшных смертей,
Гром ракет, грохот танков и крик безоружных, 
Толпы беженцев жаждут спасенья путей.

Это — страшная боль, это — черная повесть
В наше время науки и дерзких идей,
Когда рушится все: состраданье, и совесть,
И в кошмарном бреду истребляют людей.

Боже наш, если это — начало болезней,
Что же мир ожидает еще впереди?
Мир в неверье летит к сокрушительной бездне,
О, Господь, поскорее на землю приди!

Ложь летит с преисподней и все покрывает,
Проявляется в людях их сущность сейчас:
Кто-то тихо сидит, кто-то к сердцу взывает,
Есть за правду борцы и есть истины глас.

Бог воздвигнет людей и войну остановит,
Надо всем в покаянии души склонить.
Пусть в сердцах говорит несожженная совесть,
Надо в прахе смириться — Господь сохранит.

Я в рыданье и плаче прошу благодати,
За страдальцев в молитве к Христу вопию,
Восторгаюсь народом и мужеством братьев,
Но всю славу в победах Христу отдаю.

17.03.2022



76

Ñ2!= …=  K/

Порой покажется, что это — страшный сон:
Война, и бесы торжествуют, зло смеется,
И плач, и смерть, вокруг людское горе льется,
Нет слов в душе, звучит один лишь жуткий звон.

Как стала явью эта мерзость в наши дни?
Как могут люди стать страшней, чем даже звери?
Все это зло творит в сердцах людских неверье,
В своем безумии уже в аду они.

Кто их учил, кто их растил, кто жизнь давал?
Кто их отравою греха поил все годы?
Какого люди эти племени и рода? —
Предстанут все на грозный Божий трибунал.

Войной и злобой прокажен весь этот век,
Спасти от ада может нас лишь вера Божья.
Душа, скорей расстанься с гордостью и ложью,
Пади пред Богом в покаянье человек.

05.04.2022



77

Í= › =

Надежда на Христа не постыжает,
Она свершится, если вера животворна,
И если путь за Богом будет непритворный,
Тогда Господь к блаженству приближает.

Надежда на Христа не постыжает,
Пожнем мечту, если в пути не ослабеем,
И если к ближнему в любви не охладеем,
И если святость в сердце умножаем.

Надежда на Христа не постыжает,
Вот нам бы только пребывать душою в Боге,
Идти за Ним и не сворачивать с дороги,
Тогда нам ничего не угрожает.

16.12.2022



78

Ï%“ …  ƒ …%

Все будет последним на этой земле,
Последние вздохи наступят когда-то,
Последний луч солнца засветит во мгле,
Последними будут восходы, закаты.

Последними будут духовная песнь,
С родными, любимыми теплые встречи,
Откликнется в сердце последняя весть,
И лягут на сердце последние речи.

Молитва последняя будет в груди,
И будет последняя мысль не случайной,
Я верю: все светлое ждет впереди,
Сольюсь я с чудесной Божественной тайной.

Когда-то последний напишется стих,
Рука на бумагу зов сердца положит.
Пусть будет последняя фраза: «Прости,
Что я не всю жизнь прославлял Тебя, Боже».

17.12.2022



79

ÑC , ,“C!=",2  “ !
Пока живешь, спеши исправить сердце,
Отдав его во власть любви Христа,
Пусть будет совесть свята и чиста,
Раскрой в душе ворота, а не дверцы.

Проси у Бога сил и вдохновенья
И распахни все лучшее в себе,
Твори добро для ближних в их судьбе,
Дари любви блаженные мгновенья.

Смири себя пред Божией рукою
За все, что ты не сделал, упустил,
Прости того, кого ты не простил,
И примирись, с кем в сердце нет покоя.

В тиши минут ты вспомни, кто однажды
Тебе слова поддержки говорил,
Благодари, кто свет тебе дарил,
И помоги тому, кто света жаждет.

О, сколько должен ты еще отдать всем:
Своим друзьям, знакомым, дорогим!
Твори любовь, спеши отдать другим,
Дарует Бог избыток благодати,

А жизнь летит, проносится галопом,
И суета сует ворует все,
И лишь добро, что в жертву принесешь,
Ведет наверх по всем тернистым тропам.

Грядет Господь, Его дыханье слышно,
Красу души пред Богом покажи,
Спеши исправить сердце, пока жив,
Нести отчет придется пред Всевышним.

14.10.2022



80

ßƒ/* # *!=“= 3 ,

«Заговори, чтоб я тебя увидел, —
Изрек испытанную истину мудрец.
Кого утешил и кого обидел —
За все слова судить нас будет Сам Творец.

15.12.2022

Á …/L " *

На покалеченной грехом седой земле
Все меньше места, где душе всегда спокойно.
Вокруг — лишь страхи, эпидемии и войны,
Безбожный мир лежит в одной кромешной мгле.

Вокруг царят грехи, тщеславие и ложь,
Любовь в сердцах у многих сильно охладела,
До боли ближних нет участия и дела,
От взгляда в завтра всех бросает только в дрожь.

Как защитить от этих ужасов себя,
Ведь невозможно это все для человека?
Как жить в сбесившемся, последнем, жутком веке,
Не веря в Бога, не надеясь, не любя?

Гряди скорей, Спаситель дивный наш Христос,
Поспела жатва, нивы все уже созрели!
Дух покаяния пошли, чтоб мы узрели
Тебя и Царствие Твое без зла и слез.

03.06.2022



81

Ï =2= ƒ= K ƒ!=ƒ , ,

За безразличие придется уплатить,
Платить придется за неправду и гордыню,
За трусость плата была строгой и отныне
Всегда видна в судьбе людей Господня нить.

Страдают люди, гибнут дети каждый час,
И наша хата быть не может только с краю,
Внутри мы то, что своим сердцем избираем,
И этот выбор — мы пред Господом сейчас.

Замена истины на ложь — одна беда,
Но совесть чистая хранит любовь в страданьях,
Война и зло иметь не могут оправданья,
Бог есть любовь вчера, сегодня и всегда.

Парализует наши души сильный страх,
Мы так боимся пострадать за Божье дело,
Лишь на диванах и в словах мы только смелы,
Такие ценности развеются, как прах.

Придет Господь, чтоб зло земное осудить,
Воздать добром всем, кто стоял в предвечном Слове,
Бог видит сердце, видит ценности и совесть,
За безразличие придется уплатить.

29.09.2022



82

Æ," c%“C%

Ропот слышен в трудностях сегодня:
«Как нам быть, вокруг — одно лишь зло?»
Если не живем крестом Господним,
Жить распятьем плоти тяжело.

Не в комфорте жили все герои,
Но скитались в трудностях с сумой,
Твердо веря: Царство Бог откроет,
Воскресит и всех вернет домой.

Ной в греховном, мрачном окруженье
Средь насмешек верил в чудный миг,
С верой строил он ковчег спасенья,
Спас себя и ближних всех своих.

Моисей дворцы оставил с верой
И с народом Божиим страдал,
Пренебрег богатством и карьерой,
Для служенья Богу жизнь отдал.

И Давид ничуть не устрашился,
Богу твердой верой угодил,
В бой вступить с безбожником решился,
Голиафа верой победил.



83

Умирал в страданьях с твердой верой,
Стефан, приняв верой свет креста.
Бог открыл ему всей славы двери,
Побеждали страх сыны Христа.

Верой правду Божию творили,
Заграждали пасти диких львов,
Своей жизнью ярко говорили,
Прославляя Господа без слов.

Те, которых мир достоин не был,
Верой шли, хоть труден был конец,
Их Господь питал небесным хлебом
И подарит в вечности венец.

Сколько нам неведомых героев
Жизнь отдали, веря в вечность вновь!
Когда трудно станет нам порою,
Вспомним крест Христа, Его любовь.

Нам сияют верности примеры,
Верен будь, на Господа взирай.
«Жив Господь!» — вот гимн победной веры,
Бог ведет всех верных в вечный рай.

19.11.2022



84

Ó›=“ !="…% 3 , 

Я вижу сводки новостей, душа рыдает,
Я слышу сердцем безутешный женский плач
И жуткий страх людей, которые страдают.
Война — безжалостный и дьявольский палач.

Уже не звери всех страшней, а злые люди,
Во всем жестокие, упавшие давно:
На города бросают смерть из всех орудий,
А смерть детей и матерей для них — кино.

Дойти до этого возможно лишь в безбожье,
В гордыне, наглости, духовной темноте,
В обмане диком, на духовный яд похожим,
И в лицемерной и помпезной пустоте.

Убийствам радуются, смерти, разрушенью,
Коварству замысла, который смерть несет.
А люди добрые находят утешенье
Лишь только в Господе, Который видит все.



85

А мир живет, как будто нет ни зла, ни боли,
Чужая боль для равнодушных не слышна.
Одеты маски и расписаны все роли,
И правит бал из преисподней сатана.

И зло творят сейчас не призраки, а люди,
И убивают, разрушая все, они,
Цари молчат и зло решительно не судят,
Ведь не по ним сегодня колокол звонит.

Наступит день, Господь сойдет на землю в силе,
Зло уничтожит, воскресит невинных чад,
И возрыдают горько все, кто не любили,
Все, кто разжег войну, и все, кто промолчал.

14.12.2022



86

Â!   "/K%!=

Все больше слышим новостей плохих,
Весь мир изранен и кричит в удушье,
В сердцах людей, к чужой беде глухих,
Все толще панцирь зла и равнодушья.

Душа томится, только тьма вокруг,
Лишь вера в будущее сердце греет.
Гряди, Спаситель, Ты — наш верный Друг,
Гряди с небес на землю к нам скорее.

Нельзя уснуть нам в этот страшный час,
Нельзя нам слиться с этой тьмою дикой.
Настало время выбирать сейчас,
Храни, Господь, в руке Своей великой.

16.12.2022



87

Ç=K%2 “  % 3

Вот глады бродят по местам, и страх, и моры,
Уже война стучится в дом наш, словно вор,
И моя совесть, как суровый прокурор
Велит: «Оценку дай событиям и спорам».

Вот что мне видится моим несложным взглядом:
Все эти скорби претерпеть нам суждено.
И я могу сказать всем людям лишь одно:
Явленье Божьего суда совсем уж рядом.

О, человек, проснись, ко времени будь строже,
Оставь свой бег за суетой всегда пустой,
Спеши одеть себя небесной красотой,
Душа пусть станет для тебя всего дороже.

17.12.2022



88

Ï%“ …,L " *

Век безумный, оголтелый,
Сумасшедший страшный век,
Век бессовестных дуэлей,
В нем потерян человек.

Век обмана, лицемерья,
Век, толкающий грешить,
Век безбожья и неверья,
Деградации души.

Скоро грянет суд Господний,
 И не станет гор и рек.
Ясно всем уже сегодня,
Что последний это век.

17.12.2022



89

Â …%“2  K",

Любовь во многих охладеет в беззаконье,
Читаем мы в Святом Писании, скорбя,
Но Слово Божие глаголет мне сегодня:
«Люби, чтоб это не затронуло тебя».

Любовь не гаснет ни в страданиях, ни в плаче,
Ее вся ненависть не сможет погубить,
Она воскреснет даже в тяжких неудачах,
Пусть мир безумствует, но ты учись любить.

Любовь для жизни души падших воскрешает,
Она в труде над этим миром всякий час,
Как счастлив тот, кто для себя навек решает:
«Бог есть любовь» — святая истина для нас!

Любите все, любите искренне и верьте,
Любовь и в бедах всем послужит маяком,
Она бессмертна и сияет даже в смерти
Для тех, кто Господом к бессмертию влеком.

Перетерпеть нам нужно беды и печали,
Питаясь силою от Божьего креста.
Любовь жива, она рождала все вначале,
Заполнит вечность при Пришествии Христа.

17.12.2022



90

Ì% ,2"= * 0=!  m K “

Царь Небес и земли,
Моей просьбе внемли.

Злых добру научи,
Дай им веры ключи.

Добрых всех защити
И храни на пути.

Лицемерных раскрой
И не дай им покой.

Всем бездомным дай кров,
Пусть познают любовь.

Гордых сердцем смири,
Час скорбей подари.



91

Всем уставшим дай сил,
Мощью их ороси.

Всех лжецов накажи,
Чтоб бежали от лжи.

Чистым сердцем подай
Для души светлый рай.

Всем, кто любит, Отец,
Дай небесный венец.

Людям всем помоги
И прости нам долги.

Правдой всех разбуди,
К нам скорее гряди.

18.12.2022



92

Í  %› “2% ,2  “ !
Кто получил спасенье Божье,
Тот получил Его любовь,
Она все беды превозможет
И обновит в нас веру вновь.

Пылает зло людское люто,
Коварство нас бросает в дрожь,
Как будто дьявол всех опутал,
Как будто правит только ложь.

И ложный дух разоблаченья,
Остатки честности круша,
Пленяет мир ожесточеньем,
И закрывается душа.

Услышим повод к отступленью,
Из уст предательскую речь.
Нам важно в этом изумленье
Любовь и верность уберечь.

А сердце чистое от боли
Лишь Бог способен заслонить,
Нам Божий глас с небес глаголет,
Чтоб нам сердца не осквернить.

Когда отступят дни отрады,
Чтоб нас в скорбях любви учить,
Свои сердца спасенным чадам
Никак нельзя ожесточить.

В круговороте беззаконий
Да будет сердце повторять:
«Люби и верь Христу сегодня,
Чтоб пропуск в вечность не терять».

20.12.2022



93

Алфавитный указатель

Б
Безумная война  75
Бешеный век  80
Битва сердца  14
Благословляю  26
Братья мои дорогие  56
Будущее и прошлое  38

В
Вера и дела  22
Вера и знание  22
Вера и любовь  23
Верное хождение  24
Верность женщины  53
Вечность любви  89
Видит Бог  13
Внуку на 13-летие  62
Возвращение домой  45
Воспоминания  12
Время выбора  86

Г
Готовься ко встрече с Богом  36

Д
Дарите любовь сегодня  20
Два рода людей  42
Дивный подарок  60
Достигайте любви  63

Ж
Женственность  48
Жив Господь  82
Жить Божьим  34



94

` -=",2…/L 3*=ƒ=2

З
Заботься о душе  87
За все придется дать ответ  73
За кем и куда идти  35
За столом с любимой  17
Зимняя зарисовка  48

И
Имя и жизнь  70
Истинное богатство  39

Л
Любовь возвысится в страданьях  7

М
Маловерие не имеет успеха  38
Материнское сердце  71
Материнство  52
Метания души  44
Молитва к Царю Небес  90
Молодость женщин  51
Молчание и многословие  16
Мудрость женщины  49
Мудрость и глупость  21

Н
На 40-летие  60
Надежда  77
Нам много дивного дано  41
Нам не даны билеты в рай  43
На праздник дочери  62
Невидимая нить  23
Не дрогнет  66
Не ожесточить сердец  92

О
Опасность неполной правды  38
Оптимизм женщины  50
Осень наступает  47
Особая наука  25



95

` -=",2…/L 3*=ƒ=2

П
Переход к ранней осени  46
Плата за безразличие  81
Плененные сердца  30
Победа над искушениями  74
Победить себя  39
Победоносная любовь  25
Подаренная жемчужина  66
Пожелание невесте-жене  72
Позиция  16
Посещайте друзей  10
Последнее земное  78
Последний век  88
Постоянство любви  8
Преходящее и вечное  27
Путь к падению  19
Путь сомнений  32

Р
Рождественское напоминание  18

С
Свадебное пожелание  63
Сестре Раисе на 70-летие  58
Сила в кротости  69
Скромный подарок  61
Славный воин Христа  67
Смирение и кротость женщин  49
Смогу ли я?  28
Смысл жизни  33
Сохранить красоту любви  61
Спеши исправить сердце  79
Спеши раздавать доброту  68
Страшная быль  76
Сыновья дочерей  57

Т
Ты не потерян  40



96

` -=",2…/L 3*=ƒ=2

У
Ужас равнодушия  84
Услышит ли мир?  43
Утренняя молитва  9
Учителям воскресной школы  59

Х
Христианка во всем  65
Христианская боль  72

Ц
Цветок из рая  54

Ч
Чистое сердце  64
Чистота души  55
Чтобы дать нам жизнь  24
Что пользы человеку?  29
Чудо благовестия  30

Я
Яд самовозвышения  32
Язык — краса души  80
Я на судьбу роптать не смею  11





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


